UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ KẾ HOẠCH & ĐẦU TƯ

Số:         /KH&ĐT-KTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn,  ngày   tháng 11 năm 2021
V/v trả lời ý kiến cử tri Trần Văn

Tín – Phó Chủ tịch UBMTTQVN

xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể, tỉnh

Bắc Kạn.

Kính gửi: Cử tri: Trần Văn Tín – Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã Nam

Mẫu, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Kạn tại Văn bản số 7690/UBND-

TH ngày 15/11/2021 về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường

lệ cuối năm 2021, HĐND tỉnh khóa X. Sau khi xem xét, Sở Kế hoạch và Đầu tư trả

lời cử tri như sau:

Nội dung kiến nghị:

Việc xử lý đất sụt lún tại thôn Bó Lù đã được các sở, ngành, lãnh đạo tỉnh đến
kiểm tra thực tế và cử tri đề nghị nhiều lần nhưng chưa được thực hiện; hiện nay có

nguy cơ sạt lở cao ảnh hưởng trực tiếp đến 11 nhà dân sinh sống ở đó. Đề nghị các
cấp có thẩm quyền sớm xử lý khắc phục để người dân yên tâm sinh sống.

Trả lời:

Thực hiện Quyết định số 118/QĐ-TTg ngày 27/12/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về bổ sung kinh phí hỗ trợ cho các địa phương để hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ

phòng, chống, khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai, dịch bệnh, nhiệm vụ quan trọng

về quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ cần thiết khác theo quy định tại khoản 2

Điều 10 Luật Ngân sách nhà nước và khoản 4 Điều 14 Luật Đầu tư công, UBND

tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành chuyên môn xem xét, tham mưu đầu tư xây dựng dự

án Khắc phục sạt lở thôn Bó Lù xã Nam Mẫu để đảm bảo an toàn tính mạng và tài

sản nhân dân khu vực sạt lở. Tuy nhiên do nguồn vốn tại Quyết định số 118/QĐ-

TTg  ngày 27/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ yêu cầu địa phương giải ngân và

đưa dự án vào hoạt động ngay trong năm 2021. Trong khi vị trí dự kiến thực hiện dự

án nằm trong vùng lõi của Vườn Quốc gia Ba Bể, cần thực hiện nhiều thủ tục về đất

đai, môi trường nên sẽ không đáp ứng yêu cầu về tiến độ thực hiện, giải ngân, thủ

tục đầu tư theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản nêu trên. UBND tỉnh,

các Sở, ngành liên quan sẽ tiếp tục nghiên cứu, xem xét nguồn vốn phù hợp để sớm

thực hiện khắc phục sạt lở đất tại thôn Bó Lù, huyện Ba Bể.

Trân trọng cảm ơn ý kiến của Cử tri./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:
- Như kính gửi;

Gửi bản điện tử:
- UBND tỉnh (thay b/c);

- Lưu: VT, KTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hứa Xuân Bình

		binhhx.dt@backan.gov.vn
	2021-11-23T07:58:45+0700

		2021-11-23T08:15:12+0700

		2021-11-23T08:15:26+0700

		sokhdt@backan.gov.vn
	2021-11-23T08:15:46+0700